
                                           

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 86 del 29/06/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   527 

 Del 08/07/2015 

 
OGGETTO: Richieste risarcimento danni per sinistri verificatisi su territorio comunale. 
Presa d’atto delle transazioni avvenute nel mese di giugno 2015. 
Impegno di spesa e liquidazione. 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso: 
che con Determinazione del I Settore n. 153 del 09/12/2014 si è provveduto a rinnovare con la Compagnia 
Assicurativa LLOYDs – Rappresentanza Generale per l’Italia la polizza RCT/RCO del Comune di Castellana 
Grotte con franchigia fissata a 15.000,00 €; 
che il Comune di Castellana Grotte ha affidato alla Società C.S.&A. Consulting s.a.s. con sede in Lecce alla 
Piazza Mazzini. 64/A, C.F. 03125640759 il servizio di assistenza peritale per i sinistri sotto franchigia, così 
come prevista dalla polizza assicurativa R.C.T./ R.C.O dell’Ente; 
Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 147/2013 con la quale il Comune di Castellana Grotte ha adottato le 
“Linee guida per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O” le quali prevedono, tra l’altro, che “Possono 
essere definite transattivamente, le vertenze aventi ad oggetto il risarcimento dei danni subiti da autovetture, 
autocarri, motocicli o altra tipologia di veicoli, a motore e non, causati dalla mancata o incompleta 
manutenzione delle strade comunali.”; 
Richiamato l’art. 4 delle “Linee guida per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O” secondo il quale: 
“Conseguentemente, l’Ufficio Contenzioso può: 
 a) decidere di trattare la richiesta di risarcimento del danno autonomamente; 
 b)…omissis…..; 
 c) …omissis…..; 
 Per i casi a) e b) la pratica, munita di ogni documentazione utile e della proposta di  transazione 
sottoscritta dalla parte, viene istruita con le presenti modalità: 
 1) per gli importi fino a 1.000,00€ proposta di transazione approvata con Determina del 
Responsabile del I Servizio…” 
 2) per importi compresi dai 1.001,00 e 5.000,00 € la proposta di transazione viene esaminata 
dapprima dalla Giunta Comunale. L’importo da riconoscere nell'atto di transazione è liquidato con 
successiva determinazione del Responsabile del Servizio Contenzioso entro 90 giorni dalla Deliberazione di 
G.C.”. 
Tenuto conto che, sebbene le società di assistenza peritale non assumano alcun compito di direzione e 
coordinamento nei confronti degli uffici comunali, né possano impegnare in alcun modo il Comune, al quale 
resta  ogni potere decisionale, l’attività che le Società svolgono per conto del Comune offre un valido 
supporto in merito  alla verifica della fondatezza delle richieste di risarcimento danni e delle ragioni addotte a 
supporto delle stesse,  nonché alla convenienza di eventuali transazioni; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Viste le richieste di risarcimento danni qui di seguito indicata rientrante tra le fattispecie disciplinate dall’art. 
4 lett.1 delle sopra citate “Linee Giuda per la definizione transattiva dei sinistri per RCT/O”: 
- Avv. Michele Caramia in nome e per conto della Sig.ra Netti Antonia; 
- Avv. Anna Martellotta in nome e per conto del Sig. Matarrese Belisario; 
Dato atto che, in particolar modo per la seconda richiesta di risarcimento danno, in data 19.06.2015 è stato 
sottoscritto tra il Comune di Castellana Grotte ed il sig. Bellisario Matarrese apposito Atto di Transazione, il 
cui schema è stato approvato con Deliberazione di G.C. n. 69 del 16.06.2015, per la definizione bonaria del 
procedimento giudiziario attivato  innanzi al GdP di Putignano attraverso il riconoscimento a controparte 
della somma complessiva di € 3.500,00 con compensazione delle spese legali; 
Considerato, inoltre,  che a seguito di idonea procedura istruttoria, eseguita dalla società C.S.& A. 
Consulting, l’Ufficio Contenzioso del Comune di Castellana Grotte, dopo apposita fase concertativa con il 
legale Avv. Michele Caramia, così come sopra indicati, ha ritenuto che il danno per il sinistri occorrente alla 
sig.ra Netti Antonia “può ragionevolmente” così quantificarsi in € 200,00; 
Visto che le parti danneggiate hanno dichiarato di essere disposte ad accettare le somme di cui  sopra ai fini 
di una definizione bonaria delle relative controversie ed a tacitazione di qualsivoglia ulteriore pretesa 
riguardante i sinistri in questione riguardante, ad esempio ed a titolo meramente esemplificativo, richieste di 
indennità di malattia dall’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale;  
Preso atto che, con le proposte di transazione relative ai sinistri sopra indicati, si esprime rinuncia a  
qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti dell’Ente per danni subiti e subendi derivanti dai  sinistri oggetto 
della richieste; 
Considerato che nell’interesse dell’Amministrazione Comunale appare conveniente accettare  le sopra 
riportate proposte in quanto le somme concordate a titolo di risarcimento danni ed  ammontanti 
complessivamente ad € 3.700,00 (tremilasettecentoeuro/00)  omnia, risultano congrue,  escludono 
qualunque altra responsabilità dell’Ente sull’accaduto e consentono di evitare spese  (legali, peritali, 
svalutazione monetaria, ecc.) inerenti il prosieguo delle liti; 
Vista la documentazione agli atti dell’Ufficio Contenzioso; 
Richiamata la delibera n.345/2013/SRCPIE/PAR della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per il 
Piemonte, con la quale è stato specificato che  la necessarietà dell’acquisizione del parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti è riservata esclusivamente per le materie di competenza; 
Dato atto,altresì, che con D.M. del 13/05/2015 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione è stato 
differito al 30/07/2015; 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
1) di prendere atto delle proposte di transazione così come elencate al fine di definire in maniera bonaria le 
seguenti controversie con rinuncia a qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti dell’Ente per danni subiti e 
subendi derivanti dai  seguenti sinistri: 
- € 200,00 per la Sig.ra Netti Antonia 
- € 3.500,00 per il Sig. Matarrese Belisario 
2) di dare atto le parti danneggiate hanno dichiarato di essere disposte ad accettare le somme di cui sopra 
ai fini di una definizione bonaria delle relative controversie ed a tacitazione di qualsivoglia ulteriore pretesa 
riguardante i sinistri in questione riguardante, ad esempio ed a titolo meramente esemplificativo, richieste di 
indennità di malattia dall’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale;  
3) di impegnare la somma complessiva di € 3.700,00 (tremilasettecentoeuro/00)  omnia all’intervento 
1.01.02.03 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di 
servizio, ecc…” del redigendo bilancio 69 del 16/06/2015 ; 
4) di liquidare e corrispondere ai danneggiati la complessiva somma di € 3.700,00 
(tremilasettecentoeuro/00)     come segue: 
● € 200,00 (duecentoeuro//00) omnia per la sig.ra Netti Antonia  nata a Castellana Grotte (BA), il 05.11.1973 
e residente in Castellana Grotte (BA) alla S.C. Cucumo C.F. NTTNTN73S45C134A da corrispondere con 
bonifico su c/c a Lei intestato avente IBAN: IT85R0846941630000000041490 a titolo di definitivo e 
complessivo risarcimento per il sinistro occorso in data 17.10.2014; 
● € 3.500,00 (tremilacinquecentoeuro//00) omnia per il sig. Matarrese Belisario nato a Noci (BA) il 
21.09.1975 ed ivi residente alla via Giovanni XXIII n. 5, C.F. MTRBSR75P21F915M)da corrispondere con 
bonifico su c/c avente IBAN: IT21P0838541580000006287643 in virtù dell’Atto di Transazione sottoscritto tra 
le parti in data 19.06.2015 il cui schema è stato approvato con Deliberazione di G.C. n. 69 del 16.06.2015, 
per la definizione bonaria del procedimento giudiziario attivato  innanzi al GdP di Putignano; 
5) di dare atto, infine: 
- che con l’accettazione di tali somme, i danneggiati rinunciano a qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti 
dell’Ente per danni subiti e subendi derivanti dai sinistri oggetto delle richieste; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



-che l’importo complessivo di € 3.700,00 (tremilasettecentoeuro/00) trova copertura all’intervento 1.01.02.03 
(cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, 
ecc…” del redigendo bilancio 2015; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
 
  
 
 
 
 
 
 

 

 
Il Responsabile I Settore 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
_______________________ 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 03/07/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno   632/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario  
Pervenuta in data  f.to dott. ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1073
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 09 Luglio 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




